miniatur makhluk mikrokosmos karena pada diri beliau merupakan tajalli Tuhan

paling sempurna. Itu pula sebabnya, mengapa Nabi Muhammad mendapatkan

berbagai macam keutamaan dibanding nabi-nabi sebelumnya. Melalui Nūr

Muḥammad, Tuhan menciptakan segala sesuatu.

Dari segi ini, Al-Jilli (w. 832 H / 1428 M) menganggapnya qadīm dan

Ibnu „Arabi menganggapnya qadim dalam kapasitasnya sebagai ilmu Tuhan dan

baharu ketika ia berwujud makhluk. Namun perlu diingat bahwa konsep

keqadiman ada dua macam, yaitu qadīm dari segi żat dan qadim dari segi

sesuatu itu masuk ke wilayah ilmu Tuhan.
3

dan mencari kesempurnaan dan kebaikan dari-Nya yang dalam ilmu-Nya

terliput sistem wujud semesta.
33

c) Ibn Maskawaih

Ia lahir di Rayy di dekat kota Teheran pada tahun 320 H/932 M dan

wafat pada usia lanjut di Isfahan pada tanggal 9 Shafat 421 H/ 16 Februari

1030 M. Nama lengakapnya yaitu Abu Ali Ahmad bin Muhammad bin

Ya‟qub Miskawaih.

Salah satu yang diangkat oleh Ibn maskawaih dalam hubungan dengan

metafisika adalah argument atau dalil untuk membuktikan adanya Tuhan serta

persoalan seputar penciptaan alam semesta. Sedangkan untuk membuktikan